
 

 

Referat af fælles kredsrådsmøde den 4. december 2020 

Mødet blev grundet den aktuelle covid-19-situation afviklet på Teams.  

 

Tilstede: 

Borgmester Frands Fischer, borgmester Kasper Glyngø, borgmester Peter W. Sørensen, borgmester 

Jacob Bjerregaard, borgmester Jørn Pedersen, borgmester Ib Kristensen, borgmester Jens Ejner 

Christensen, rigspolitichef Thorkild Fogde, politidirektør Jørgen Abrahamsen, chefpolitiinspektør 

Klaus Munk Nielsen og sekretariatschef Mai Buch.  

 

Ad. 1 - Velkomst 

Jørgen Abrahamsen bød velkommen, kvitterede for fremmødet og gennemgik dagsordenen. 

 

Ad. 2 - Politidirektørens orientering og drøftelse af den aktuelle situation i politikredsen og de kommende aktiviteter i 

politikredsen 

Jørgen Abrahamsen tilkendegav, at vi er tæt på en kritisk periode i forhold til covid-19-situationen. 

Vi står foran en jul og et nytår med et højt smittetal, og der er derfor en god anledning til at tale om, 

hvordan vi sammen kommer bedst igennem den kommende tid og tager fat i udfordringerne i 

fællesskab. 

 

Jørgen Abrahamsen oplyste endvidere, at der ikke endnu er indgået et politiforlig, og at der således 

heller ikke foreligger en færdig samarbejdsplan for 2021. Han bemærkede dog, at skitsen bl.a. 

indeholder områderne nærhed og tryghed, personfarlig kriminalitet, indbrud, SSP-samarbejdet, 

forebyggelse og særligt udsatte boligområder (SUB), rockere/bander, økonomisk kriminalitet og 

færdsel. I forhold til sidstnævnte bemærkede han, at motorvejsnettet er meget belastet mellem Vejle 

og Skanderborg og omkring Kolding, ligesom han nævnte, at Færdselssikkerhedskommissionen har 

fremsat en ambition om at halvere antallet af trafikdræbte i 2030. Endelig bemærkede han, at vi kan 

glæde os over et år med et lavt kriminalitetsniveau i hele politikredsen og et synligt politi. 

 

 

Ad. 3 – Rigspolitichefens indlæg – evt. ny flerårsaftale for politiet 

Thorkild Fogde takkede for invitationen og bemærkede, at der er tale om en usædvanlig situation og 

en usædvanlig mødeform. 2020 er et usædvanligt år for alle. Særligt de sidste uger har været 

turbulente, idet en del af politiets arbejde i den samlede håndtering af covid-19 har tiltrukket sig 



 

 

kraftig og massiv opmærksomhed og kritik. Han oplyste, at politiets fejl i den sammenhæng 

naturligvis skal lægges frem og undersøges, på samme måde som hvis der begås fejl i en større 

politiaktion eller ved en anholdelse. Politiet har forsøgt at håndtere opgaven med størst mulig 

medfølelse og respekt. Pt. bistår politiet Styrelsen for Patientsikkerhed med smitteopsporing.   

 

Thorkild Fogde orienterede endvidere om de politiske forhandlinger om en flerårsaftale for politiet, 

der pågår og de parlamentariske muligheder for at indgå et forlig. Temaer for forliget er bl.a. en 

nærpolitireform med flere lokalstationer og -betjente, tryghedsgarantier, sårbare ofre og økonomisk 

kriminalitet.  

 

Ad. 4 – Nyt fra borgmestrene 

Peter W. Sørensen bemærkede, at smittetallet stiger i Østjylland. Der ligger en stor opgave i at 

kommunikere til virksomheder, at de også har et ansvar for smitten blandt den udenlandske 

arbejdskraft. Det er ikke opmuntrende i øjeblikket. Han oplyste, at der ikke er væsentligt 

udfordringer i forhold til kriminalitet i kommunen og at der er et godt og stærkt samarbejde med 

politiet og en stor politimæssig tilstedeværelse. Han bemærkede desuden, at der er nogle 

udfordringer i forhold til psykiatrien. Man oplever, som en kommune med psykiatrisk skadestue og 

mange døgnopholdsinstitutioner for psykisk syge, en større udfordring med ældre udadreagerende 

demensramte borgere, og at der anvendes mange ”polititimer” på det.  

 

Frands Fischer udtrykte tilfredshed med samarbejdet med politiet. Der er i kommunen konstateret 

covid-19 på et plejehjem, og i dag er en beboer afgået ved døden. Han forventer, at smittetallet 

vokser, og bemærkede, at det går den forkerte vej i forhold til julen og muligheden for at holde 

åbent for besøg på plejehjemmene. Man formoder, at virus er kommet ind via besøg, da der ikke er 

smittet personale. Dette giver incitament til at opretholde de restriktive besøgsregler, hvilket 

borgerne både er ærgerlige over og har stillet spørgsmålstegn ved nødvendigheden af.  

 

Kasper Glyngø bemærkede, at Hedensted er en klassisk landkommune og kommunens borgere har 

udtrykt vrede og frustration over minksituationen. Han udtrykte tilfredshed med samarbejdet med 

politiet og bemærkede, at borgerne i Hedensted har været glade for at høre, at man nationalt kan se 

nødvendigheden af lokalt politi, hvilket kommunen har nydt godt af i mange år, og nu senest også 

med en lokalbetjent på rådhuset i Juelsminde. Han kvitterede for et rigtig godt samarbejde generelt. 



 

 

 

Jens Ejner Christensen oplyste, at der er et godt samarbejde med politiet i hverdagen, og at man 

oplever god synlighed af politiet i området. Samarbejdet var bl.a. aktuelt, da man for nylig havde en 

dialog med politiet omkring en bande, som var på vej ind i Vejle. Man glæder sig som by til et nært 

samarbejde med det nye Uddannelsescenter Vest. Kommunen vokser og interesserer sig bl.a. for 

infrastruktur og trafikmængde på vejene, ligesom man de 5 store festivaller imellem har holdt møde 

og erfaringsudvekslet vedr. 2021. Han bemærkede, at der ind i mellem er forvirring i forhold til 

coronahåndteringen, fordi restriktionerne ikke altid giver mening for den almindelige borger, fx 

hvordan forsamlingsforbuddet skal forstås og håndteres når der samtidig må være mange mennesker 

på gågaden i forbindelse med julehandlen.  

 

Ib Kristensen bemærkede, at man har mange minkfarme i kommunen og derfor også har haft et 

utroligt højt smittetal. Det er dog godt på vej ned, hvilket er glædeligt. Kommunen oplever et dyk i 

kriminaliteten og glæder sig over lokalbetjente på rådhuset i Grindsted, hvor man oplever, at det har 

betydning blandt befolkningen, at politiet er synlige. Han udtrykte sluttelig en stor tilfredshed med 

samarbejdet med politiet. 

 

Jørn Pedersen kvitterede for det gode samarbejde med politiet i det daglige. Smittetallet i Kolding 

Kommune er forholdsvis lavt nu, men var højt for få uger siden. Han udtrykte håb om, at man 

benytter vinduet med den nuværende lukning af nattelivet til at se på bevillingsstrategien 

fremadrettet. Herudover bemærkede han, at man desværre oplever en større og større ligegyldighed 

med loven, herunder vanvidsbilister der kører og parkerer hvor det passer dem. 

  

Jacob Bjerregaard oplyste, at man i Fredericia er meget glade for samarbejdet og den tætte dialog 

med politiet. Kommunen arbejder efter et udvidet forsigtighedsprincip, og bl.a. politiske møder 

afholdes virtuelt på Teams. Man holder så vidt muligt åbent for detailhandlen og kultur- og 

foreningslivet. Kommunen var hårdt ramt med smitte, men er blevet hurtigere til at bryde 

smittekæder og holde fokus på tests, smitteopsporing og isolation, og kommunen har iværksat 

særlige indsatser i de særligt udsatte boligområder. 

 

Thorkild Fogde bemærkede, at der på landsplan er et fald på 25% på alle store 

kriminalitetsområder, herunder tyveri, indbrud og personfarlig kriminalitet. Omvendt er antallet af 



 

 

husspektakler og bedragerier på internettet steget. Han ytrede bekymring for den kommende jul og 

vintermånederne, og bemærkede at det er svært at opretholde hårde restriktioner omkring 

plejehjemmene, hvor der er en naturlig smitterisiko. Man bygger testkapaciteten op, og kan nu 

foretage 100.000 test i døgnet mod 5.000 i foråret.  

For så vidt angår bekymringen omkring den smittede udenlandske arbejdskraft oplyste han, at det er 

med til at drive smitten hvis man bor mange sammen. Myndighederne har forsøgt at appellere til 

arbejdsgiverne om at tage ansvar for at tilbyde andre indkvarteringsforhold.  

I det kommende politiforlig ser der ud til at være flere betjente på vej, ligesom man uddanner et 

rekordhøjt antal betjente for tiden.  

I 2021 må forventes en række aflysninger af store arrangementer, og det er klogt nu at tale om, hvad 

man gør hvis events, eksempelvis i sommeren 2021, skal aflyses. Forsamlingsreglerne bliver nu 

relevante at vurdere i forhold til gågader og julesamlingerne. Han bemærkede, at coronakrisen er en 

anledning til god bevillingskontrol og nikkede genkendende til den anførte bekymring for en større 

ligegyldighed over for loven. Der er en lille gruppe af personer som bliver mere og mere ligeglade 

både i stort og i småt, og vanvidsbilisterne er et godt eksempel herpå. 

 

Jørgen Abrahamsen bemærkede, at fænomenet med hensynsløs kørsel kendes i Sydøstjyllands 

Politi. Politikredsen har i mange år været præget af street race og har konkret haft et eksempel for 

ganske nylig. I den forbindelse greb politiet ind og sigtede for overtrædelse af 

forsamlingsforbuddet. Man har ikke tidligere haft det rigtige redskab til at lukke det ned. Politiet 

laver konsekvent målrettet indsats overfor voldsomme hastighedsovertrædelser på motorvejen. 

Jørgen Abrahamsen tilkendegav, at han er enig i synspunktet omkring problemet med psykiatrien -  

og oplyste supplerende, at der i år er gennemført mere end 500 tvangsindlæggelser med bistand fra 

politiet, hvilket er et rekordstort antal.  

 

Thorkild Fogde oplyste, for så vidt angår de psykiatriske patienter, at der ikke findes en helt nem 

løsning, og det er et svært og komplekst problem. Det er dog det generelle indtryk i politiet, at 

opgaven fylder mere, da politiet skal løse opgaven, når der ikke er andre myndigheder til rådighed. 

Der er i udvalgte politikredse et forsøg, hvor en psykiatrisk sygeplejeske er med på dagvagt i en 

patrulje. Når forsøget er gennemført, skal det vurderes om det løser sagerne hurtigere, og ikke kun 

bedre, så patruljerne hurtigere kan frigøres.  

 



 

 

Rigspolitichefen udtrådte af mødet. 

 

Ad. 5 – Orientering om samarbejdsplanen for 2021  

Jørgen Abrahamsen bemærkede, at samarbejdsplanen i kraft af, at der ikke er vedtaget en ny 

flerårsaftale, alene er i udkast, hvorfor det ikke giver mening at gå i dybden med denne. Det blev 

aftalt at samarbejdsaftalen gennemskrives og sendes til borgmestrene, når der foreligger et 

politiforlig, og der kan evt. holdes et kort fælles møde herom i januar.  

 

Ad. 6 – COVID-19-erfaringer, herunder nedlukning af nattelivet og bevillingsstrategien 

fremadrettet, samarbejdet – herunder minkindsatsen og indsatsen jul og nytår 

Klaus Munk Nielsen takkede for et godt samarbejde i 8-9 måneder i LBS-regi. Han bemærkede, at 

Sydøstjyllands Politi fik det regionale ansvar for minkindsatsen for tre politikredse i regionen. De 

nugældende coronarestriktioner gælder til den 13. december 2020, men man må forvente en 

forlængelse. 

 

Han oplyste, at politiet på LBS-møderne i de kommende uger kommer til at italesætte en fælles indsats, primært omkring 

værtshuse, natteliv, julemarkeder og forretningsliv. Det må forventes, at der bliver afholdt julefrokoster og forskellige 

juleaktiviteter, hvoraf nogle kan – og nogle ikke kan - afholdes inden for rammerne af de gældende restriktioner.  

 

Klaus Munk Nielsen oplyste endvidere, at EM i håndbold er startet i Kolding og afvikles i to haller. Der er fastsat særlige 

regler for de deltagende håndboldspillere, som adskiller sig fra de almindelige coronarestriktioner.   

 

Ad. 7 – Kriminalitetsstatistik 

Jørgen Abrahamsen gennemgik med udgangspunkt i den udleverede kriminalitetsstatistik status i kredsen. Han oplyste 

bl.a. at kriminaliteten står til et fald med 20 procent i alle kommuner og antallet af straffelovsanmeldelser er faldet med 

51 procent siden 2009. Hvor man tidligere havde mange sager vedrørende indbrud i beboelse og tyveri, er det nu 

personfarlig kriminalitet og bedrageri, der fylder. Det er et markant kriminalitetsskifte, som også betyder, at politiets 

efterforskningsindsats må omlægges. Dette er medvirkende til en ophobning af sagsbunker i politi og 

anklagemyndigheden på landsplan. I Sydøstjyllands Politi er sagsbunkerne koncentreret i anklagemyndigheden, ligesom 

en del nu forskubbes til retten og medfører en sagsophobning der.  

 



 

 

Sigtelsesprocenten er steget til ca. 50 % fra ca. 20 % i 2009. Det er positivt, at borgerne i alle 

politikredsens kommuner, i større grad oplever, at der sættes konkret navn på, hvem der har begået 

forbrydelsen.  

 

Antallet af indbrud er faldet med 38 % i forhold til sidste år og antallet af tyverier med 36 % i 

forhold til sidste år. Der er et lille fald i antallet af sager vedrørende vold og personfarlig 

kriminalitet, hvilket formentlig skyldes den delvise lukning af nattelivet pga. coronavirus.  

 

Sluttelig fremhævede Jørgen Abrahamsen, at Sydøstjyllands Politi ligger nr. 3 i Danmark på 

responstidsmålinger. Der er dog udsving i enkelte kommuner, hvilket kan skyldes et forholdsvist 

lavt antal målinger i visse kommuner, hvorfor en enkelt lang måling kan ændre den gennemsnitlige 

responstid markant.   

 

Ad. 8 – Eventuelt 

Færdselssikkerhedskommissionens ambition om at halvere antallet af trafikdræbte i 2030 blev drøftet.  En omtale af denne 

er efterfølgende sendt ud med e-mail til borgmestrene den 7. december 2020.  

 

Jørgen Abrahamsen takkede for fremmødet og ønskede god jul og godt nytår. 

 

Jørgen Abrahamsen 

politidirektør 

 


	Mødet blev grundet den aktuelle covid-19-situation afviklet på Teams.
	Ad. 1 - Velkomst


